(1709—1711.)

1.

*Praeposito Brenner. *)*

Quamvis tam ex Instructione, quam ex subsecutis scriptis nostris, negotiationem Fidelitatis Vestrae concreditam pro re enata dirigere et promovere Fidelitatem Vestram non ambigimus; quia tamen de praesenti hic cum *Domina Palatina Belsensi* convenire contigit, **) necessarium esse duxi reflexiones certas, quas ex discursu et relatione *Dominae Palatinae* observavimus, pro fienda mente *negotiationis* suae capiendo simul et intentionem et desiderium nostrum pro exoperatione eidem hisce intimare, praesertim dum ab eadem *Domina Palatina* informaremur Fidelitatem Vestram Aulam Suae Czarae Majestatis secutam esse, ubi et occasio, et *negotiationis* ratio exigit non obstantibus prioribus quibusvis propositionibus factis, haec praesertim subinserta omni dexteritate et solida sedulitate, Suae Czarae Majestatis et quidem in secreta privata audientia proponere, ac suo modo quam citissimam exoperare resolutionem.

Repraesentabit nimirum se recentissimos a nobis accepisse ordines, quibus Fidelitas Vestra jubetur *Suae Czarae Majestati* declarare zelum *sinceritatis nostrae*, quem non minus *colligationis nostrae* ratio, quam spes et fiducia rerum nostrarum in Suae Czarae Majestatis prosperitate locata, ita excitant, ut omnia Suae Majestatis negotia, magis quam propria cordi habeamus, curiosiusque circumspiciamus; hinc de obligamine sinceræ amicitiae nostrae esse duximus ea, quae

*) A fejedelem névében fogalmazva.

**) A dőlt betűkkel szedett szavak a fogalmazatban aláhúzvák, annak jeléül, hogy a tisztázatban *clavizdlandók* voltak.

nociva ac quae proficua judicamus, Suae Czareae Majestati notificari.

Et quidem tria sunt principaliter, quae Suae Czareae Majestatis negotia graviora reddere possunt. 1-mum est, quod *Turcarum* nefors blandioribus responsis Sua Majestas confidere videtur, ubi tamen duplicatis, triplicatisque recentissimis scriptis per homines meos *ad Portam Othomanicam* existentes certo informemur, magnum omnino *apparatum, ad Bellum generale*, non particulare parari, magnamque partem copiarum jam versus *Bender* ordinatam esse; et quamvis secreto stimulare intentionem studeant: attamen contra Suam Czaream Majestatem intendere, ea qua petiet (?) diligentia, secreta resciverunt homines nostri; hoc addito, quod etiam *orator Galliae* in eadem *porta Othomanica*, *Regis Sveciae* partes agere ac Bellum hocce promovere studet. Quod Sua Czarea Majestas secure pro praescito habere poterit, neque confidet in *Legati sui ad portam Othomanicam* existentis ratione, sed summat in exemplum, qualiter occasione proxinae obsidionis *Viennensis*, Legatum *Imperatoris* inanibus lactatum verbis, non prius dimiserint, quam *Turcicus Dravum* transiret *Exercitus*, ita, ut jam Armada Imperatoris offensive agere campaniam cepisset, et necdum *de immani* apparatu et motu *Exercitus scire poterat*, sicque *imparatam oclusit Viennam*. Non opus est hic multis exprimere argumentis: cur *Gallia* in gratiam *Regis Svecorum Turcas* incitare studet? dum Suam Czaream Majestatem partes Imperatoris et Aliatorum *Galliae* praeferre creditur, auxiliumque, quod a *Svecis* sperabat, turbatum esset per Victoria Suae Czareae Majestatis Arma advertit; sed et *Imperator* titulo Amicitiae semper *Turcam* admonet, ut sibi provideat de Bello *Moscovitico*, quia libenter eo intricaret *Turcam bello*, ideo, quia timet: ne nobis *Turca pro Ungaria* assistat.

2-dum est Serenissimi Regis *Augusti simplex reditus* et Regiminis apprchensio, quam Sua Czarea Majestas promovere videtur, et per hoc nova *Regis Sveciae* exasperatio et ad continuandum quoquomodo Bellum irritatio; omnium quibus pax *Altrenstadiensis*, sive *Mediationis*, sive *Gvarantiae*, sive alio quocumque titulo interest incitatio in auxilium, (nisi suis

rebus mature *Rex Augustus* apud eos provideat.) Acheronta movebit *Rex Sveciae*, nec unquam pacem admittet regnante *Augusto*; eritque ratio *Augusti* simpliciter *redeuntis* gravior, quam fuisset *Electi*.

3-tium est. Quod vanis *Domus Austriaca* pollicitationibus et *Amiciae* simulatione *Animus* *Suae Czareae Majestatis* suspensus tenetur, *Ministri* sui *Imperÿ subditi* et *Aulae Viennensis alumni* rescipis *credendo*; fallacem spem concipit *Sua Czarea Majestas*, quasi ob respectum *Amiciae Domus Austriacae*, securam quoque *Amiciam Aliatorum* haberet aut obtineret. Ubi tamen maximum *Suae Czareae Majestati* subest *periculum*; quis dubitat enim quemquam magis, quam *hos* gloriosa *Suae Czareae Majestatis Victoria tangere*? *Imperator* enim parem *Majestatem* et potentio rem viribus *Imperatorem*, torvo respicit oculo. *Angli* et *Hollandi* prius terra potentiam hanc deponere, quam in mari videre volunt. Et cum modernae conjuncturae, et signanter novissima de *Gallis Aliatorum Victoria*, evanescens in *Svecorum Auxilio Gallorum* spes nihil certius, quam novum *Pacis Universalis tractatum* proponunt; quam vel ex eo faciliora reddent *Alliati*, ut occasione ex *reditu Augusti Regis*, pacta *Altrenstadiensia* (quae *Anglorum, Hollandorumque legati* agebant), violantis *Svevicum* renovare possint *Bellum*, parato *Mari exercitu*. Neque cogitandum aliter, dum suo se manifestant exemplo priori, ad *Abrenuntiationem* et ad recessum a *Suae Czareae Majestatis colligatione* adigentes *Augustum*. *Perditionem Potentiae Moscoviticae* per hoc *quaesiverant*, rectus judicavit *Deus*.

Pacis hujus Universalis ut particeps fieret *Sua Czarea Majestas*, quoties *quaesivit*? semper *incassum*; quia huic reservata est *casui*, et tolli possit, quem torvo tota fere *Europa* respicit oculo; nec *Turcam* deterrebit *Universalis Pax*, quin potius contra *Russiam* incitabit, certioratus a singulis, quod nec *Imperator*, nec ullus *Principum eidem obstabit*, quasi alienum a partibus *Imperÿ Bellum*.

Hinc ergo breviter ex praemissis videre est, *Regem Sveciae* *Principem* ambitiosissimum, in extremis extrema tentaturum, et exemplo *Francisci Regis Galliarum, Turcas incitaturum*. Ad hoc juvabitur per *Galliam*, ut antiquam colligatio-

nem cum *Svecia* melius renovaret; provocatur per *Augustum*, qui in manifesto suo hostilitatem suam contra *Galliam* exprimit; excusabit se *Svecus* coram Christianitate, quia per reditum *Augusti* omnis spes paciscendi eidem praeclusa est. *) Tandem moto Bello *Turcico* (ne is succumbat) exurgent pro *Svecia* omnes Garantes et Mediatores, et quibus alia deesset ratio, praetextus *Religionis* et correlationis eorum supplebit.

Imperator amicis semper verbis interitum *Russiae* avidè spectabit, non se ingeret et si posset, quia *Alliatis* suis opponere se non posse declarabit; sicque res et *Bella* *Suae* *Czareae* *Majestatis* efficientur gravissima. Quae utinam *Deus* melius disponere velit, ut gloriose cepta, gloriosius perficere possint in bonum et salutem nostram *Patriaeque* nostrae, zelantissimo sinceritatis corde exoptamus.

Ac proinde, prout sincerissime optamus: ita sincerissime svademus, ut *Sua* *Czarea* *Majestas*, dum adhuc tempus est, haec praeviendo, suis rebus provideat, ac unicum omnium horum malorum remedium adhibeat, et quam citissime. Nempe, ut *Sua* *Czarea* *Majestas* resolvat se cum *Rege Galliarum* formalem inire velle colligationem, in hunc modum: Quod *Sua* *Czarea* *Majestas* *Arbitrium* *Pacis* *Universalis* in se assummere velit, ita, ut honestis abutrinque conditionibus si pacem inire, aut *Suae* *Majestatis* *Czareae* *Arbitrium* *Aliati* respuere velint: eo facto pro *Aliato* *Regis Galliae* habeatur *Majestas* *Czarea*; e converso, *Rex Galliae* obligabit se nunquam sine *Czarea* *Majestate* universalem aut particularem inire velle *Pacem*; item, perpetuum velle habere foedus, quod habuit cum *Corona* *Sveciae*. Coetera puncta suum haberent modum.

Hinc exurgent *Suae* *Czareae* *Majestati* beneficia plurima et quasi certa securitas futurae felicitatis. Nihil enim certius, quam *Galliam* hanc colligationem ambabus amplecturam manibus nunc, etsi florente *Sveco* difficultasset; omnia enim, quae ratio politica svadebat in *Amicitia* *Svetica*, obtinebit in *Czarea* *Majestate*, et majori cum potentia, praefereatque victoriosum Principem, qui jam ei prodesse poterit, devicto; et exinde

*) »cum eo, qui publica fregit foedera« állott még, de kitötetett.

1-mo, statim mutabit sensum in *porta Othomanica*, detinebitque *Turcam* eo facilius, quo et negotia Ungarica interesse sciverit, siquidem emancipationem nostram ex faucibus Austriacis ullo modo impedire velle *Turcam* assecurati sumus.

2-do. Nova spe erecta *Gallia* non praecipitabit Pacem Universalem, quam alias coacte facere deberet. Sicque

3-tio. Vel admittetur in Arbitrium Pacis, et tunc qui alys legem ponet, — sibi securitatem de Anglis et Hollandis ac reliquis Principibus terra marique.

4-to. Si non admittetur, continuabitur Bellum Imperiale, et praecluditur per hoc occasio Anglis et Hollandis juvandi *Svecum*.

5-to. Erit semper securitas futurae Pacis universalis, unde hac colligatione praemissa non amplius excludetur.

6-to. Quia imo, ut eo fortius partes *Galliae* agere possit Sua Czarea Majestas: *Svecum* ad pacem inducere omnibus modis studebit *Gallia*; nec videtur superesse ratio, quae ipsum a pace detineret, quia si *Turca* non assistet, si Angli, Hollandi continuare *Bellum Gallicum* debebunt, si *Danus* hostilitatem eidem declaravit, — omni privabitur spe auxilij. *)

Notandum et memoriae revocandum hic erit Suae Czarae Majestati fuisse quidem hujus *colligationis* mentionem jam antehac, sed interjectu propositione mediationis et pacis cum *Sveco*; jam vero con fractis *viribus Sveticis*, idem et plus quam *pax est*, nisi enim cum alienis *fulceatur viribus*, tanta Czarae Majestatis potentia non habet, *quod agat* aut considerat in *Sveco*, sufficet *Polonia* maxime cum *Augusto*, aut parvo additamento reliqujs *Svecorum* et reliqua vis *Armorum*, aut praescribet Pacem Universalem, aut coget cum Gallis *colligata*.

Ut autem sine dispendio temporis, quo caries nihil est, haec praescripta *negotiatio* fieri possit: significandum erit Suae Czarae Majestati Dominum *Legatum Galliae* Marchionem *Des Alleurs*, quamprimum resolutionem Czarae Majestatis de voluntate *Tractatus cum Rege Galliae* et desiderium ineundae colligationis perceperit, statim expressum *mittet in Gal-*

*) Itt egy hosszabb mondatrészt kitöröltetett.

liam, ut ibi non praecipitent *Tractatus Pacis* Universalis, et ut aut singularis Legatus, aut eidem Plenipotentionales mittantur. Item, statim mittet ad oratorem seu Legatum in *Turciam*, ut detineat se a promovendis negotijs Sveticis et *Turcarum* conatus retineat. Ac pro majori negotiorum facilitatione, si Suae Czareae Majestati ita libuerit, paratus erit *Dominus Des Alleurs* ad Suam Czareae Majestatem, hic in *Polonia* propius existentem accedere pro lucrando tempore, de generalibus punctis agere, ut res quasi parata facilitare possit. *)

Et eotum, si Suae Czareae Majestati placeret et de sufficienti securitate personae *nostrae benignissime* providere dignaretur: *optaremus in persona* occasionem reverentiae et amicitiae cultum; non parum proficeret ad rem *colloquium nostrum* cum Sua Czarea Majestate; aut si hoc fieri nequiret, Locumtenentem nostrum Dominum Comitem Beresényi mitteremus, **) qui cum Domino Legato praesens existens, cuncta facilitaret et de reliquis quae nos et Statum Regni nostri Ungariae concernerent, et consequenter quae de futuro rerum progressu necessaria viderentur, explanaret.

Summe tamen interim necessarium esse videretur, ut Sua Czarea Majestas propositionem mediationis Suae fortius facere juberet *in Aula Viennensi*, ea solum expressione, ut sciant Czaream Majestatem res *Ungaricas* sibi cordi sumpsisse, et vult eas accomodatas quoquomodo videre; proinde, ut *Tractatus* suo modo inchoari possit: *Armistitium* statim concludendum desiderare Majestatem Suam. Sic enim et nos reddere liberiores ad Suae Czareae Majestatis servitia et negotia promovenda, et *Rex Galliarum* (quod magnum adfert momentum) videbit prima amicitiae signa, dum nos et res nostras cordi esse et juvare resciet, tolleturque opinio Majestatem esse quasi devinctum *Domus Austriacae*.

Hancee mediationis pacis et *Armistitij* propositionem ipsi quoque Angli et Hollandi non in malam summent partem,

*) Ezen szók »agere« és »facilitare possit« Rákóczi kezeirásával vannak a szövegbe javítva, e helyett: »tractare« és »celerius ad ratificationem missa concludi possit.«

**) E szavakat a »Locumtenentem«-től kezdve, Rákóczi sajátkezeleg iktatta be; Beresényi csak N. N.-t írt.

quin imo approbabunt et adjuvabunt, quia in *ys*, quae pacis sunt, omni meliori modo nobis *assistere* velle se declararunt, quaerentque ipsimet occasionem se in mediationem ingerendi cum Sua Czarea Majestate, quod sciendum est Suae Majestati. Et quis scit, an non haec occasio Tractatus initia facere posset majoris Tractatus? dum interim colligationes maturescerent.*)

Memorandum quoque moderate erit Fidelitati Vestrae, multos esse officiales in servit^{ys} *Moscoviticis*, qui ex natura generationis suae nunquam *svadebunt* Suae Majestati Amiciam *Galliae*; qui non serviunt ex amore aut obligatione in Personam vel *Imperium Russium*, sed ex amore solutionis et locupletationis *causa* serviunt fortunae, ut proinde ab his omnino *careatur, aut non audiantur*, necesse est.

Denique, si quaedam se opponerent difficultates, quas Fidelitas Vestra vel ex his, vel ex praeteritis scriptis nostris resolvere pro voto non posset: studebit ea ad colloquium aut *nobiscum*, aut cum *Domino Legato* et Domino Locumtenente nostro **) relegare; ac proinde cavebit Fidelitas Vestra scripto multa et deductiva de his tradere: sed potius omnimode laboret, ut desiderium colloqu^y (cuncta tandem et explanari possint ***) cum praemissis Sua Majestas Czarea acquirat; quo facto, de medio tempore et omni securitate providebit, nosque desuper certiores reddet Fidelitas Vestra. Quin imo, si Suae Czareae Majestati placeret, ut etiam *Augustus, qua Rex, non qua Elector*, in colloquium *veniret*, facta prius *securitate*, et *Legato Galliae, et nobis* gratum esset.